
188  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

..

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 024/2021
EXErcÍcio: 2021 | ProcESSo adMiNiSTraTiVo: 2021/986593 | PrE-
GÃo ElETrÔNico Nº 005/2021.
coNTraTada: MaXXcard adMiNiSTradora dE carTÕES lTda., inscrita no 
cNPJ nº 12.387.832/0001-91, com sede na calçada das Margaridas, 163, sala 
02, Bairro condomínio centro comercial alphaville, cEP: 06453-038, Barueri/SP.
oBJETo: administração, gerenciamento e fornecimento de Vale-alimenta-
ção, na forma de cartão eletrônico, com chip, para atender os empregados 
da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará - codEc, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. | 
fUNdaMENTaÇÃo: lei nº 13.303/2016, regulamento interno de licita-
ções e contratos (rilc) da codEc e, subsidiariamente, lei nº 8.666/1993 
e suas alterações.
fUNcioNal ProGraMáTica: 700201.22.331.1297.8311. | ElEMENTo da 
dESPESa: 339039. | foNTE: 0261 e 0661.
Valor GloBal: r$ 708.597,72 (setecentos e oito mil quinhentos e noven-
ta e sete reais e setenta e dois centavos).
daTa dE aSSiNaTUra: 25/11/2021 | ViGÊNcia: 12 (doze) meses.
ordENador: lUTfala dE caSTro BiTar – PrESidENTE | codEc.

Protocolo: 733493
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

Portaria
.

Portaria Nº 246/2021-GaB/iMetroParÁ/iNMetro
a Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o decreto Governamental publicado no doE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
rESolVE:
i – designar o servidor (a) EdilSoN aMoraS cHaVES JUNior, matrícula 
nº 0280, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com 
o iNSTiTUTo BraSilEiro dE dESENVolViMENTo E GESTÃo, cNPJ Nº 
35.281.139/0001-35, referente à lavratura de Termo de fomento para a 
realização do ProGraMa coNSUMidor coNSciENTE.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 25 de novembro de 2021
rafaela Barata chaves
Presidente – iMETroPará

Protocolo: 733897

.

.

errata
.

errata
Portaria Nº 232/2021, GaB/iMetroParÁ, de 10 de novembro 
de 2021.
PUBlicada No d.o.E. Nº 34.768 de 17 de novembro de 2021.
SErVidor: JErdErSoN MorEira dE SENa
onde se lê: “(Período de Gozo 27/12/2021 a 25/01/2020.)”
Leia-se: “(Período de Gozo 27/12/2021 a 25/01/2022.)”
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 17 de novembro de 2021.
rafaela Barata chaves
Presidente
iMETroPará

Protocolo: 733704

.

.

oUtras MatÉrias
.

Protocolo n° 202105185
Pae N° 2021/1289684
iNTErESSado: caSa ciVil da GoVErNadoria
aSSUNTo: dEMaNda GoVErNaMENTal – ProGraMa coNSUMidor 
coNSciENTE
raTificaÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico
raTificaÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 
N°05/2021, nos termos do art. 29 e 31, da lei no 13019/14, rEcUrSoS 
PROVENIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifico a justificativa exa-
rada no Parecer Jurídico n° 95/2021-ProJUr/iMETroPará.
Belém, 25 de novembro de 2021.
rafaela Barata chaves
Presidente do iMETroPará

Protocolo: 733893
eXtrato da iNeXiGiBiLidade de cHaMaMeNto PÚBLico N° 05/2021
eXercÍcio: 2021
PaE N°: 2021/1289684
daTa dE raTificaÇÃo: 26/11/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 05/2021 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dESEN-
VolViMENTo do ProGraMa coNSUMidor coNSciENTE.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 29 caPUT arTiGo 

31 e demais legislações aplicáveis.
Valor: $ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais).
considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, a Presidente do 
iNSTiTUTo dE METroloGia do Pará rafaEla BaraTa cHaVES, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a inexigibilidade de chamamento 
Público N° 05/2021, nos termos do art.31 da lei federal n° 13.019/2014 
visando firmar parceria com o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVI-
MENTo E GESTÃo, cNPJ N° 35.281.139/0001-35.

Protocolo: 733886
eXtrato do terMo de FoMeNto: 05/2021
eXercÍcio: 2021
PaE N°: 2021/1289684
daTa dE raTificaÇÃo: 26/11/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 05/2021 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dESEN-
VolViMENTo do ProGraMa coNSUMidor coNSciENTE.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31 e demais le-
gislações aplicáveis.
ViGÊNcia: 25/11/2021 à 24/05/2022.
oSc: iNSTiTUTo BraSilEiro dE dESENVolViMENTo E GESTÃo, cNPJ N° 
35.281.139/0001-35.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional Programática: 1442215008803
fonte de recursos: 0101000000
Elemento de despesa: 335041
ação: fiscalização de Estab. comer. Prod. e serviços para gar. dos dir. do 
consumidor
Pi: 21dEMG00385
Valor: r$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais).
daTa da aSSiNaTUra: 25/11/2021.
ordENador rESPoNSáVEl: rafaEla BaraTa cHaVES

Protocolo: 733881

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
contrato: 46/2021 – JUcePa.
ata de registro de Preços n° 23/2021
Pregão Eletrônico SrP nº 006/2021 - Universidade federal do Sul e Su-
deste do Pará
PaE n° 2021/1275770.
Exercício: 2021.
data da assinatura: 19/11/2021.
Vigência: 12 meses a partir da assinatura.
Valor global: r$ 79.010,00 (setenta e nove mil e dez reais).
objeto: o objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de itens para evento institucional, 
para atender as demandas da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa.
contratado: BraSiTUr EVENToS E TUriSMo lTda, inscrita no cNPJ N° 
23.361.387/0001-07.
Endereço: QS 03 loTE 03 Sala 716 TorrE SUl Ed. PaTio caPiTal Brasí-
lia – df, - Bairro: aguas claras.
orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do acesso ao registro Mercantil 
Natureza da despesa: 339039.00 outros Serv de Terceiros - PJ fonte: 
0261 rec da adm indireta ( próprios) Pi: 2070008783c.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 733545

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 300/2021 de 25/11/2021. 
art. 1º coNcEdEr à servidora Maria de fátima cavalcante Vasconcelos, 
Secretária Geral, 8,5 (oito e meia) diárias, para participar de curso de 
capacitação em Transformação digital Pública, que acontecerá, na cidade 
de Tallinn, na Estônia, no período de 06 a 10 de dezembro de 2021, com 
carga horária de 20 horas, com saída no dia 04/12/2021 e retorno dia 
14/12/2021, conforme processo nº 2021/1341678. cilENE MorEira 
SaBiNo dE oliVEira - Presidente.

Protocolo: 733858
Portaria Nº 301/2021 de 25/11/2021. 
art. 1º coNcEdEr ao servidor aiua reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
8,5 (oito e meia) diárias, para participar de curso de capacitação em 
Transformação digital Pública, que acontecerá, na cidade de Tallinn, na 
Estônia, no período de 06 a 10 de dezembro de 2021, com carga horária 
de 20 horas, com saída no dia 04/12/2021 e retorno dia 14/12/2021, 
conforme processo nº 2021/1341572. cilENE MorEira SaBiNo dE 
oliVEira - Presidente.

Protocolo: 733868


